
令和６年 第１回弟子屈町定例教育委員会会議録 

 

１ 日時：令和６年１月２３日（火）午前１０時００分から午前１０時２０分まで 

２ 会場：弟子屈町公民館研修室 

３ 出席委員 

   岩原教育長、金井教育長職務代理者、菅原委員 

  欠席委員  

   吉田委員、宮田委員 

  出席事務局 

   山口管理課長、土屋管理課長補佐、藤森社会教育課長、杉崎公民館副館長、小見山図

書館副館長、坪井給食センター副所長 

  欠席事務局 

   武田指導室長、金須社会教育課長補佐 

４ 会議録署名委員：金井委員 

  前回署名：菅原委員 

５ 傍聴人 なし 

  



議事日程 

 

   令和 ６年 １月２３日 

日 程 議案番号 議        件 

 

１ 

２ 

３ 

４ 

 

 

 

 

 

 

議案第 １号 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

会議録署名委員の指名について 

会期の決定について 

教育長行政報告について  

弟子屈町立学校教職員の自家用車公用使用に関する規程の一部を

改正する訓令の制定について 

 

 



会議内容 

 

【開 会】 

山口課長 ：ただ今より、令和６年第１回定例教育委員会を開会いたします。 

開会にあたり、岩原教育長よりごあいさつ申し上げます。 

 

岩原教育長：おはようございます。 

      本日は、お忙しいところご出席いただき大変ありがとうございます。 

あいにくの天気で、小中学校は臨時休校となっております。 

本日の会議に、吉田委員と宮田委員から欠席する旨の連絡がありましたので、

よろしくお願いいたします。 

それでは只今から、令和６年第１回定例教育委員会を開会いたします。 

       

岩原教育長：日程１、会議録署名委員の指名につきましては、金井委員にお願いしたいと  

      思います。 

      前回の定例教育委員会での会議録の署名につきましては、菅原委員にお願い

しておりましたが、よろしいでしょうか？ 

各委員  ：はい。 

岩原教育長：それでは、そのように取り計らいたいと思います。 

 

岩原教育長：日程２、会期の決定ですが、会期につきましては、本日１日限りと致したいと

思いますが、これにご異議ございませんか？ 

各委員  ：ありません。 

岩原教育長：異議なしということで、会期は、本日１日限りと致します。 

 

岩原教育長：日程３、教育長行政報告につきましては、私の方から説明致しますので、お

手元の資料を見て頂きたいと思います。 

 

【行政報告件名】 

12 月 19 日（火） 公民館ロビー展「成人式写真展」（～12/27 迄） 

         第１２回定例教育委員会 

 社会教育課６年度当初予算査定 

 弟子屈地区学校運営協議会 

12 月 20 日（水） 管内教育長会議 

 管内教委連教育長部会議 

         令和６年度管理職人事１次内示 

12 月 21 日（木）  令和６年度教職員管理職人事 1次案提示 

 第９回連携教頭会議 

 弟子屈町交通安全大会 

 教頭会長との打合せ 

12 月 22 日（金）  冬を楽しもう集会（美留和小学校） 



 小中学校２学期終業 

12 月 25 日（月） 第２回授業力向上研修会 

12 月 26 日（火） 要対協実務者会議 

12 月 27 日（水） 教育委員会連絡会議 

 道社会貢献賞受賞祝い 

12 月 28 日（木） 仕事納め町長訓示 

        笑顔あふれる算数セミナー 

12 月 29 日（金） 年末年始休み・学校閉庁日（1/3 迄） 

1 月 4 日（木）  仕事始め町長訓示 

1 月 5 日（金）  公民館ロビー展「阿寒摩周国立公園フォトコンテスト受賞作」（1/19 迄） 

1 月 6 日（土）   スケート教室 

 第２９回教育展望札幌セミナー 

1 月 7 日（日）  スケート教室 

 第３回弟子屈町二十歳のつどい 

1 月 9 日（火）  給食センター調理員採用面接 

1 月 10 日（水）  第１回臨時議会 

 初任段階教職員（１年次・２年次）研修会 

1 月 11 日（木）  釧路管内教育支援委員会面接 

        夢叶塾中学生体験講習見学 

        てしかが子ども映画会 

        学校保健協議会担当者会議 

        校長会研修会 

1 月 12 日（金）  湿原学習のための学校支援ワーキンググループ 

1 月 13 日（土） 大学入学共通テスト（1/14 迄） 

 弟子屈町文化協会新年交礼会 

 未来こども協議会事業参観 

1 月 15 日（月）  小中学校始業式 

1 月 16 日（火） 第１０回連携校長会議 

 管理課定期監査 

1 月 17 日（水）  学校エアコン整備に関する打合せ 

1 月 18 日（木）  生きがい講座川湯学級「新年の喜びを語り合おう」 

        事務打合せ 

1 月 19 日（金）  思春期保健講座（弟子屈中学校） 

1 月 22 日（月） 陶芸体験学習作品展（1/28 迄） 

        釧路管内教育支援委員会判定審査会議 

1 月 23 日（火） 第 1回定例教育委員会 

 

教育長日記    3 件掲載 

 

岩原教育長：以上で、行政報告について終わらせて頂きます。 

      何か、ご意見や、質疑がありましたら、お聞かせ願いたいと思います。 



      ありませんか？ 

各委員  ：ありません。 

岩原教育長：なければ、次に進めさせていただきます。 

 

岩原教育長：日程４、議案第１号「弟子屈町立学校教職員の自家用車公用使用に関する規程

の一部を改正する訓令の制定について」を議題といたします。 

それでは事務局より説明をお願いします。 

 

土屋課長補佐：はい、ただいま、上程のありました議案第１号につきまして、提案理由を 

       ご説明させていただきます。 

       弟子屈町立学校の教職員が公務のために、職員が所有する自家用車を使用す        

       るときの取り扱いに関し、必要な事項を定めた弟子屈町立学校教職員の自家     

       用車公用使用に関する規程の中で、公用使用承認の制限のうち、道立学校職 

       員に係る規程の改正に合わせて、運行前後の状態を目視等での確認及びアル  

       コール検知器を用いた確認を校長が実施し、確認結果を記録する旨の規定の 

       改正について、提案するものであります。 

       それでは、議案第１号のページをお開き願います。 

       議案第１号「弟子屈町立学校教職員の自家用車公用使用に関する規程の一部         

       を改正する訓令の制定について」 

       以下、省略させて頂きます。 

       次の１ページの新旧対照表をお開き願います。 

       併せて、参考資料の 1ページをお開き願います。 

       自家用車の公用使用承認の制限を定めた第４条の中で、第１１項の運行前８ 

       時間以内及び以上に飲酒している場合について、目視や呼気から確認して              

       いたところを、目視等での確認及びアルコール検知器を用いた確認に改める      

       ものであります。 

       また、第５条第８項について、運転後についても目視等での確認及びアルコ       

       ール検知器を用いた確認に改め、新たに第９項を設け、「校長は前項による        

       確認結果を別記様式第３号に記録するとともに、その結果を１年間保存しな       

       ければならない。」の文言を加え、併せて次の２ページのように様式を改め 

       るものであります。 

       道立学校職員につきましては、令和５年１２月１日から適用することとなっ       

       ておりますが、道教委からの通知が遅れていたことなどにより、附則で、改 

       正規程の施行は、令和６年２月１日とします。 

       以上、簡単ではありますが、議案第１号の説明とさせて頂きますので、ご承        

       認下さいますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

岩原教育長：ただいま、事務局から説明がありましたが、何か質疑がありましたらよろしく

お願いします。 

岩原教育長：よろしいでしょうか？ 

各委員  ：はい。 



岩原教育長：それでは、議案第１号「弟子屈町立学校教職員の自家用車公用使用に関する規

程の一部を改正する訓令の制定について」を、原案のとおり承認することとい

たします。 

 

岩原教育長：これで、本日予定していた議案等は全て終了しましたが、他に協議しておきた

い事項・連絡などがありましたらお願いします。 

岩原教育長：各委員からありますか？ 

各委員  ：特にありません。 

岩原教育長：事務局からお願いします。 

山口課長 ：委員さんだけにお配りしている卒業式、入学式出席一覧をご覧ください。吉田

委員、宮田委員が欠席でございますので、次回来られた時に確認いたしますけ

れども、例年３月の卒業式と４月の入学式に、教育長と教育委員の皆さまに出

席していただいております。例年ですと、３月の卒業式は菅原委員が仕事柄お

忙しいということでとなっておりますが、都合の良くない日を教えていただけ

ればと思います。後ほどメールや電話でも構いませんので、よろしくお願いい

たします。吉田委員、宮田委員にもこちらを送付しまして、都合を確認した上

で、来月決めたいと思います。 

      令和５年度退職校長・教頭感謝状授与式という文書をお配りしております。例

年釧路市内で各８市町村の中で、退職される校長、教頭の感謝状授与と、コロ

ナ前では激励会というものを実施しておりました。今回から、各市町村で実施

ということで、先日校長会と話をしたところ、３月２６日の夕方に公民館２階

の講堂でちょっとした簡単な授与式を行いまして、その後、合同送別会を開催

したいと考えております。勝手ながら、３月２６日と設定しておりますので、

後ほど案内を送付いたしますが、できるだけ日程の調整をしていただければと

思っております。４月には合同歓迎会も開催予定ですので、日程が決まりまし

たら、お知らせしたいと思います。 

      来月の主な行事予定表をお配りしております。 

      児童生徒作品展が７日まで実施しております。町議会の全員協議会になります

が、こちらは農林課担当のワインやチーズの関係で事務局から議会議員へ説明

があるということで伺っております。 

      主なものとしては、７日に玉川大学研究成果報告会があり、その夜に長年業務

に携わっておられた吉川教授の退職激励会が予定されております。８日に弟子

屈町教育研究大会、スポーツ振興審議会、１４日に生きがい講座弟子屈学級

「軽スポーツ交流」、令和６年度教育行政方針完成ということで、ある程度方

向が決まりましたら、教育委員の皆さまにもメール等でお送りして、文面の確

認等をしていただきたいと思っております。１７日は読書活動講演会、１９日

には、弟子屈高校の学校運営協議会、２１日に３月議会に向けての議会運営委

員会と課長会議があります。定例教育委員会の日程の確認は教育長から後ほど

説明があります。あとは、記載の通りとなっております。 

岩原教育長：最後に、次回以降の教育委員会開催日時につきまして、確認します。 

      ２月の定例教育委員会につきましては、前回の会議で２月２０日（火）という



ことでご案内しておりましたが、都合の方はよろしいでしょうか？ 

各委員  ：はい。 

岩原教育長：それでは、来月は２０日（火）でお願いします。 

３月につきましては、３月１日（金）に教職員人事の関係で臨時教育委員会を

午後１時３０分からを予定しております。  

      改めて案内いたします。 

そしてその次の、第３回定例教育委員会につきましては、３月２１日（木）を

予定しております。 

来月に再度確認したいと思いますが、日程を予定しておいてください。 

各委員  ：はい。 

岩原教育長：それでは、以上をもちまして、本日の会議「令和６年第１回定例教育委員会」

を閉会いたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 上記会議の次第は、書記の記載したものであるが、その内容は正確である

ことを証するため、ここに署名する。 

 

         弟子屈町教育委員会 教育長 岩原 勝行 

          

         弟子屈町教育委員会 委 員 金井 秀明 


